
初級 基本マスター講義 択一式編
基礎期

民法・不動産登記法一体　標準4ヵ月

2026・2027年合格目標
択一式編+記述式編：【標準修了期間】 12カ月　【単元数】 全350単元

民法・不動産登記法オリエンテーション
民法とは
権利の主体
意思能力•行為能力1
意思能力•行為能力2
意思能力•行為能力3
住所・不在者
法人、法律行為
意思表示1
意思表示2
瑕疵ある意思表示
無効・取消し
不動産登記とは
登記の種類
登記の申請人
登記完了までの流れ、審査請求
申請情報の提供
添付情報の提供1
添付情報の提供2
添付情報の提供3
添付情報の提供4
登録免許税の納付、所有権移転登記
代理1
代理2
無権代理1
無権代理2
条件・期限・期間1
条件・期限・期間2
時効1
時効2
時効3
その他の原因による所有権移転登記
所有権更正登記
物、物権法定主義
不動産物権変動の対抗要件
動産物権変動の対抗要件、明認方法
物権の消滅
占有権1
占有権2
占有権3
所有権1
所有権2
所有権保存登記
共有、共有関係の登記1
共有、共有関係の登記2
共有、共有関係の登記3
共有、共有関係の登記4
共有、共有関係の登記5
区分所有法、区分建物に関する登記1
区分所有法、区分建物に関する登記2
地上権1
地上権2
永小作権
地役権1
地役権2
担保権総論、留置権1

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55

単元数 内容 講義時間 配信時期

配信中

各単元
60分前後
（動画1本
30分前後）

復習講義
各単元
5分前後

各単元
60分前後
（動画1本
30分前後）

復習講義
各単元
5分前後

各単元
60分前後
（動画1本
30分前後）

復習講義
各単元
5分前後

各単元
60分前後
（動画1本
30分前後）

復習講義
各単元
5分前後

各単元
60分前後
（動画1本
30分前後）

復習講義
各単元
5分前後

各単元
60分前後
（動画1本
30分前後）

復習講義
各単元
5分前後

留置権2
先取特権1
先取特権2
先取特権3
質権1
質権2
抵当権1
抵当権2
抵当権3
抵当権4
抵当権5
抵当権6
抵当権7
抵当権8
抵当権9
抵当権10
抵当権11
根抵当権1
根抵当権2
根抵当榷3
根抵当権4
根抵当権5
根抵当権6
根抵当権7
根抵当権8
根抵当権9
非典型担保
債権の目的、債権の効力1
債権の効力2
債権の効力3
債務者の責任財産の保全1
債務者の責任財産の保全2
多数当事者の債権関係、連帯債務1
連帯債務2、連帯債権
保証債務
債権譲渡
債務引受
價権の消滅1
債権の消滅2
契約の成立、契約の種類
同時履行の抗弁権、危険負担、契約の解除
贈与、売買1
贈与、売買2
贈与、売買3
消費貸借、使用貸借、賃貸借1
消費貸借、使用貸借、賃貸借2
請負、委任
事務管理、不当利得、不法行為
仮登記1
仮登記2
仮登記3
親族(総則)
婚姻1
婚姻2
離婚、内緑
実子
養親子1
養親子2
親権

56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114

単元数 内容 講義時間 配信時期

配信中

後見・補佐・補助・扶養
相続(総則)、相続人
相続の効力
所有権移転登記(包括承継)
一般承継人による申請
相続分1
相続分2
遺産の分割
相続の承認及び放棄
遺言1
遺言2
配偶者の居住の権利、遺留分、特別の寄与
判決等による登記1
判決等による登記2
登記名義人の氏名等の変更登記
登記の抹消、抹消回復の登記
工場財団の登記
信託の登記1
信託の登記2
処分制限の登記

115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134

単元数 内容 講義時間 配信時期

配信中

会計参与・監査役・会計監査人2
会計参与・監査役・会計監査人3
監査等委員会設置会社
指名委員会等設置会社
支店の設置、支配人
計算書類
資本金と準備金1
資本金と準備金2
剩余金の配当
定款変更
解散
清算
持分会社1
持分会社2
持分会社3
社債
組織再編1
組織再編2
組織再編3
組織再編4
組織再編5
相織再編6
組織再編7
特例有限会社1
特例有限会社2
外国会社
一般社団法人・一般財団法人1
一般社団法人・一般財団法人2
商法総則・商行為
個人商人の登記
商号の讓渡等

40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70

単元数 内容 講義時間 配信時期 試
験・仕
事
に
つ
い
て

合
格
体
験
記

ク
レ
ア
ー
ル
に
つ
い
て

2026・2027年合格目標 クレアール司法書士講座

2026・2027年合格目標コース配信予定表

コ
ー
ス
ラ
イ
ン
ナ
ッ
プ

※講義時間は標準速度で視聴した場合の時間となります。

※講義時間は標準速度で視聴した場合の時間となります。

※講義時間は標準速度で視聴した場合の時間となります。

※講義時間は標準速度で視聴した場合の時間となります。

商法(会社法)・商業登記法一体　標準3ヵ月

商法（会社法）・商業登記法オリエンテーション
商法、商業登記法とは
会社とは
商業登記通則1
商業登記通則2
会社総論
株式会社の設立1
株式会社の設立2
株式会社の設立3
設立登記の手続
設立関与者の責任と設立無効
株式の総則1
株式の総則2
株主名簿
株式の譲渡等
自己株式の買受け1
自己株式の買受け2
株式の併合・分割・無償割当て
単元株制度
募集株式の発行等1
募集株式の発行等2
募集株式の発行等3
株券
新株予約権1
新株予約権2
株主総会1
株主総会2
株主総会3
株主総会以外の機関の設置
取締役1
取締役2
取締役3
取締役会1
取締役会2
代表取締役1
代表取締役2
代表取締役3
取締役と会社との関係1
取締役と会社との関係2
会計参与・監査役・会計監査人1

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39

単元数 内容 講義時間 配信時期

2025年
3月2日(日)

2025年
3月2日(日)

憲法　標準0.5ヵ月

憲法オリエンテーション
憲法総論
人権の享有主体性
私人間効力、基本的人権の限界
包括的基本権と法の下の平等
思想・良心の自由、信教の自由
表現の自由
検閲の禁止、学問の自由
経済的自由権
人身の自由
社会権
受益権•参政権
統治総論
国会1
国会2
内閣1
内閣2、財政
地方自治
裁判所1
裁判所2

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19

単元数 内容 講義時間 配信時期

2025年
6月8日(日)

2025年
6月8日(日)

刑法　標準0.5ヵ月

刑法オリエンテーション
刑法の基礎原理
構成要件
違法性1

1
2
3

単元数 内容 講義時間 配信時期
各単元
60分前後
（動画1本
30分前後）
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初級 基本マスター講義 択一式編
基礎期

民法・不動産登記法一体　標準4ヵ月

2026・2027年合格目標
択一式編+記述式編：【標準修了期間】 12カ月　【単元数】 全350単元

民法・不動産登記法オリエンテーション
民法とは
権利の主体
意思能力•行為能力1
意思能力•行為能力2
意思能力•行為能力3
住所・不在者
法人、法律行為
意思表示1
意思表示2
瑕疵ある意思表示
無効・取消し
不動産登記とは
登記の種類
登記の申請人
登記完了までの流れ、審査請求
申請情報の提供
添付情報の提供1
添付情報の提供2
添付情報の提供3
添付情報の提供4
登録免許税の納付、所有権移転登記
代理1
代理2
無権代理1
無権代理2
条件・期限・期間1
条件・期限・期間2
時効1
時効2
時効3
その他の原因による所有権移転登記
所有権更正登記
物、物権法定主義
不動産物権変動の対抗要件
動産物権変動の対抗要件、明認方法
物権の消滅
占有権1
占有権2
占有権3
所有権1
所有権2
所有権保存登記
共有、共有関係の登記1
共有、共有関係の登記2
共有、共有関係の登記3
共有、共有関係の登記4
共有、共有関係の登記5
区分所有法、区分建物に関する登記1
区分所有法、区分建物に関する登記2
地上権1
地上権2
永小作権
地役権1
地役権2
担保権総論、留置権1

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55

単元数 内容 講義時間 配信時期

配信中

各単元
60分前後
（動画1本
30分前後）

復習講義
各単元
5分前後

各単元
60分前後
（動画1本
30分前後）

復習講義
各単元
5分前後

各単元
60分前後
（動画1本
30分前後）

復習講義
各単元
5分前後

各単元
60分前後
（動画1本
30分前後）

復習講義
各単元
5分前後

各単元
60分前後
（動画1本
30分前後）

復習講義
各単元
5分前後

各単元
60分前後
（動画1本
30分前後）

復習講義
各単元
5分前後

留置権2
先取特権1
先取特権2
先取特権3
質権1
質権2
抵当権1
抵当権2
抵当権3
抵当権4
抵当権5
抵当権6
抵当権7
抵当権8
抵当権9
抵当権10
抵当権11
根抵当権1
根抵当権2
根抵当榷3
根抵当権4
根抵当権5
根抵当権6
根抵当権7
根抵当権8
根抵当権9
非典型担保
債権の目的、債権の効力1
債権の効力2
債権の効力3
債務者の責任財産の保全1
債務者の責任財産の保全2
多数当事者の債権関係、連帯債務1
連帯債務2、連帯債権
保証債務
債権譲渡
債務引受
價権の消滅1
債権の消滅2
契約の成立、契約の種類
同時履行の抗弁権、危険負担、契約の解除
贈与、売買1
贈与、売買2
贈与、売買3
消費貸借、使用貸借、賃貸借1
消費貸借、使用貸借、賃貸借2
請負、委任
事務管理、不当利得、不法行為
仮登記1
仮登記2
仮登記3
親族(総則)
婚姻1
婚姻2
離婚、内緑
実子
養親子1
養親子2
親権

56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114

単元数 内容 講義時間 配信時期

配信中

後見・補佐・補助・扶養
相続(総則)、相続人
相続の効力
所有権移転登記(包括承継)
一般承継人による申請
相続分1
相続分2
遺産の分割
相続の承認及び放棄
遺言1
遺言2
配偶者の居住の権利、遺留分、特別の寄与
判決等による登記1
判決等による登記2
登記名義人の氏名等の変更登記
登記の抹消、抹消回復の登記
工場財団の登記
信託の登記1
信託の登記2
処分制限の登記

115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134

単元数 内容 講義時間 配信時期

配信中

会計参与・監査役・会計監査人2
会計参与・監査役・会計監査人3
監査等委員会設置会社
指名委員会等設置会社
支店の設置、支配人
計算書類
資本金と準備金1
資本金と準備金2
剩余金の配当
定款変更
解散
清算
持分会社1
持分会社2
持分会社3
社債
組織再編1
組織再編2
組織再編3
組織再編4
組織再編5
相織再編6
組織再編7
特例有限会社1
特例有限会社2
外国会社
一般社団法人・一般財団法人1
一般社団法人・一般財団法人2
商法総則・商行為
個人商人の登記
商号の讓渡等

40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70

単元数 内容 講義時間 配信時期 試
験・仕
事
に
つ
い
て

合
格
体
験
記

ク
レ
ア
ー
ル
に
つ
い
て

2026・2027年合格目標 クレアール司法書士講座

2026・2027年合格目標コース配信予定表

コ
ー
ス
ラ
イ
ン
ナ
ッ
プ

※講義時間は標準速度で視聴した場合の時間となります。

※講義時間は標準速度で視聴した場合の時間となります。

※講義時間は標準速度で視聴した場合の時間となります。

※講義時間は標準速度で視聴した場合の時間となります。

商法(会社法)・商業登記法一体　標準3ヵ月

商法（会社法）・商業登記法オリエンテーション
商法、商業登記法とは
会社とは
商業登記通則1
商業登記通則2
会社総論
株式会社の設立1
株式会社の設立2
株式会社の設立3
設立登記の手続
設立関与者の責任と設立無効
株式の総則1
株式の総則2
株主名簿
株式の譲渡等
自己株式の買受け1
自己株式の買受け2
株式の併合・分割・無償割当て
単元株制度
募集株式の発行等1
募集株式の発行等2
募集株式の発行等3
株券
新株予約権1
新株予約権2
株主総会1
株主総会2
株主総会3
株主総会以外の機関の設置
取締役1
取締役2
取締役3
取締役会1
取締役会2
代表取締役1
代表取締役2
代表取締役3
取締役と会社との関係1
取締役と会社との関係2
会計参与・監査役・会計監査人1

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39

単元数 内容 講義時間 配信時期

2025年
3月2日(日)

2025年
3月2日(日)

憲法　標準0.5ヵ月

憲法オリエンテーション
憲法総論
人権の享有主体性
私人間効力、基本的人権の限界
包括的基本権と法の下の平等
思想・良心の自由、信教の自由
表現の自由
検閲の禁止、学問の自由
経済的自由権
人身の自由
社会権
受益権•参政権
統治総論
国会1
国会2
内閣1
内閣2、財政
地方自治
裁判所1
裁判所2

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19

単元数 内容 講義時間 配信時期

2025年
6月8日(日)

2025年
6月8日(日)

刑法　標準0.5ヵ月

刑法オリエンテーション
刑法の基礎原理
構成要件
違法性1

1
2
3

単元数 内容 講義時間 配信時期
各単元
60分前後
（動画1本
30分前後）

3837



基礎期
初級 基本マスター講義 記述式編
2026・2027年合格目標

各単元
60分前後
（動画1本
30分前後）

復習講義
各単元
5分前後

各単元
60分前後
（動画1本
30分前後）

復習講義
各単元
5分前後

各単元
60分前後
（動画1本
30分前後）

復習講義
各単元
5分前後

各単元
60分前後
（動画1本
30分前後）

復習講義
各単元
5分前後

各単元
60分前後
（動画1本
30分前後）

各単元
60分前後
（動画1本
30分前後）

復習講義
各単元
5分前後

違法性2
責任
未遂犯
共同正犯
狭義の共犯、共犯の諸問題1
共犯の諸問題2
罪数、刑罰
個人的法益に対する罪
窃盗罪1
窃盗罪2
強盗罪、詐欺罪1
詐欺罪2
横領罪、盗品等に関する罪
社会的法益に対する罪1
社会的法益に対する罪2
国家的法益に対する罪

4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19

単元数 内容 講義時間 配信時期

2025年
6月8日(日)

2025年
7月20日(日)

2025年
5月11日(日)

※講義日程および内容は、変更となる場合がございます。予めご了承ください。

科目別
ベーシック答練
択一式編
（採点付）

科目別
ベーシック答練
記述式編
（採点付）

民法1
民法2
不動産登記法1
不動産登記法2
商法(会社法)
商業登記法
民事訴訟法等
憲法
刑法
供託法・司法書士法
不動産登記1
商業登記1
不動産登記2
商業登記2
不動産登記3
商業登記3

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16

回数講義名 科　目 配信時期

2025年10月
～2026年2月
2026年10月
～2027年2月

2025年11月
～2026年2月
2026年11月
～2027年2月

応用期2026・2027年合格目標 全16回

合格書式マニュアルに掲載されている
ひな形（申請例）をピックアップした解説動画

本試験分析講義
基本4法編

本試験分析講義
マイナー科目編

本試験分析講義
記述式問題 解答プロセス講義

民法
不動産登記法
商法（会社法）
商業登記法
憲法
刑法
民事訴訟法等
供託法・司法書士法
不動産登記
商業登記

1
2
3
4
1
2
3
4
1
2

単元講義名 科　目 配信時期

2026年
7月～8月

本試験分析講義2026年 司法書士試験 全10単元

民法

不動産登記法

商法・会社法

商業登記法

平成15年度～令和6年度(2024年度)までの
過去問解説動画
（法改正により使用できなくなった過去問は除く）

平成15年度～令和6年度(2024年度)までの
過去問解説動画
（法改正により使用できなくなった過去問は除く）

平成18年度～令和6年度(2024年度)までの
過去問解説動画
（法改正により使用できなくなった過去問は除く）

平成15年度～令和6年度(2024年度)までの
過去問解説動画
（法改正により使用できなくなった過去問は除く）

科　目 内　容 配信時期

基本4法過去問解説講義

出題予想論点
総チェック講義

実力診断模擬試験

実力完成統合答練

全国公開模擬試験

民法・不動産登記法1
民法・不動産登記法2
民法・不動産登記法3
民法・不動産登記法4
商法(会社法)・商業登記法1
商法(会社法)・商業登記法2
商法(会社法)・商業登記法3
マイナー科目1
マイナー科目2
実力診断模擬試験
午前の部の科目1
午後の部の科目1
午前の部の科目2
午後の部の科目2
午前の部の科目3
午後の部の科目3
全国公開模擬試験

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17

回数講義名 内　容 配信時期

2026年3月
2027年3月

2026年3月  2027年3月

2026年
4月～6月
2027年
4月～6月

2026年6月  2027年6月

直前期2026・2027年合格目標 全17回

不動産登記
商業登記

科　目 内　容 配信時期

配信中

配信中

合格書式マニュアル解説講義

記述式ハイパートレーニングに掲載されている
問題についての解説動画

不動産登記
商業登記

科　目 内　容 配信時期

配信中

記述式ハイパートレーニング解説講義

択一六法マスター講義
記述式解法マスター講義

157
33

単元数講義名

中級2027年合格目標 全190単元
試
験・仕
事
に
つ
い
て

合
格
体
験
記

ク
レ
ア
ー
ル
に
つ
い
て

※令和6年(2024年)度の問題については、2025年3月下旬配信予定です。

上級マスター講義 択一式編
上級マスター講義 記述式編

77
14

単元数講義名

上級2028年合格目標 全91単元

※2年セーフティ春コースの安心保証プラン（2028年合格目標）に含まれています。
※配信日程・内容は2027年7月下旬頃に別途ご連絡いたします。

2026・2027年合格目標 クレアール司法書士講座

コ
ー
ス
ラ
イ
ン
ナ
ッ
プ

※講義時間は標準速度で視聴した場合の時間となります。

※講義時間は標準速度で視聴した場合の時間となります。

※講義時間は標準速度で視聴した場合の時間となります。

※講義時間は標準速度で視聴した場合の時間となります。

民事訴訟法等　標準1.5ヵ月

民事訴訟法等オリエンテーション
民事手続の全体構造1
民事手続の全体構造2
管轄
訴訟の移送 
当事者、訴訟上の代理人
訴えの種類・手続
処分権主義1
処分権主義2、訴訟要件
二重起訴の禁止
訴えの利益１
訴えの利益２、当事者適格
訴えの客観的併合
訴えの変更、反訴
訴訟の進行
口頭弁論の諸原則、準備
争点及び証拠の整理
口頭弁論の実施
弁論主義1
弁論主義2
自由心証主義、証明責任
証拠調べ手続1
証拠調べ手続2
証拠調べ手続3
事者の意思による訴訟の終了
終局判決による訴訟の終了
既判力
多数当事者訴訟1
多数当事者訴訟2
上訴
簡易裁判所の特則
少額訴訟、手形訴訟
法定審理期間訴訟手続、支払替促
民事執行総則
強制執行綌論1
強制執行綌論2
不動産執行1
不動産執行2
動産執行、債権執行1
債権執行2
非金銭執行、担保権の実行
民事保全法1
民事保全法2

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42

単元数 内容 講義時間 配信時期

2025年
8月17日(日)

供託法・司法書士法　標準0.5ヵ月

供託法・司法書士法オリエンテーション
供託制度1
供託制度2
弁済供託1
弁済供託2
供託の申請手続
供託物払渡手続1
供託物払渡手続2
執行供託1
執行供託2
執行供託3
執行供託4
供託関係の変動、閲覧等
その他の供託
司法善士の登録・業務
業務を行い得ない事件
司法書土法人・懲戒・その他 

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16

単元数 内容 講義時間 配信時期

2025年
5月11日(日)

取締役の変更3
取締役の変更4
取締役の変更5
代表取締役の変更1
代表取締役の変更2
役員等に関するその他の変更1
役員等に関するその他の変更2
募集株式の発行1
募集株式の発行2
募集株式の発行3
新株予約権に関する登記
株式の分割等の登記
支配人の登記
定款変更に係る登記
解散・清算人・継続の登記
特例有限会社に関する登記
組織再編の登記1
組織再編の登記2
書式ひな形トレーニング　商業登記

4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22

単元数 内容 講義時間 配信時期

配信中

不動産登記　標準1ヵ月

記述式の解法手順
所有権保存の登記1
所有権保存の登記2
所有権移転の登記1
所有権移転の登記2
所有権移転の登記3
所有権の登記1
所有権の登記2
所有権の登記3
所有権の登記4
所有権の登記5
所有権の登記6
所有権の登記7
抵当権の登記1
抵当権の登記2
抵当権の登記3
抵当権の登記4
抵当権の登記5
抵当権の登記6
抵当権の登記7
抵当権の登記8、根抵当権の登記1
根抵当権の登記2
根抵当権の登記3
根抵当権の登記4
根抵当権の登記5
仮登記
その他の登記
書式ひな形トレーニング　不動産登記

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28

単元数 内容 講義時間 配信時期

商業登記　標準1ヵ月

記述式の解法手順
取締役の変更1
取締役の変更2

1
2
3

単元数 内容 講義時間 配信時期

※1年スタンダード春コースの安心保証プラン（2027年合格目標）および、2年セーフティ春
コース（2027年合格目標）に含まれています。
※配信日程・内容は2026年7月下旬頃に別途ご連絡いたします。

39 40



基礎期
初級 基本マスター講義 記述式編
2026・2027年合格目標

各単元
60分前後
（動画1本
30分前後）

復習講義
各単元
5分前後

各単元
60分前後
（動画1本
30分前後）

復習講義
各単元
5分前後

各単元
60分前後
（動画1本
30分前後）

復習講義
各単元
5分前後

各単元
60分前後
（動画1本
30分前後）

復習講義
各単元
5分前後

各単元
60分前後
（動画1本
30分前後）

各単元
60分前後
（動画1本
30分前後）

復習講義
各単元
5分前後

違法性2
責任
未遂犯
共同正犯
狭義の共犯、共犯の諸問題1
共犯の諸問題2
罪数、刑罰
個人的法益に対する罪
窃盗罪1
窃盗罪2
強盗罪、詐欺罪1
詐欺罪2
横領罪、盗品等に関する罪
社会的法益に対する罪1
社会的法益に対する罪2
国家的法益に対する罪

4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19

単元数 内容 講義時間 配信時期

2025年
6月8日(日)

2025年
7月20日(日)

2025年
5月11日(日)

※講義日程および内容は、変更となる場合がございます。予めご了承ください。

科目別
ベーシック答練
択一式編
（採点付）

科目別
ベーシック答練
記述式編
（採点付）

民法1
民法2
不動産登記法1
不動産登記法2
商法(会社法)
商業登記法
民事訴訟法等
憲法
刑法
供託法・司法書士法
不動産登記1
商業登記1
不動産登記2
商業登記2
不動産登記3
商業登記3

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16

回数講義名 科　目 配信時期

2025年10月
～2026年2月
2026年10月
～2027年2月

2025年11月
～2026年2月
2026年11月
～2027年2月

応用期2026・2027年合格目標 全16回

合格書式マニュアルに掲載されている
ひな形（申請例）をピックアップした解説動画

本試験分析講義
基本4法編

本試験分析講義
マイナー科目編

本試験分析講義
記述式問題 解答プロセス講義

民法
不動産登記法
商法（会社法）
商業登記法
憲法
刑法
民事訴訟法等
供託法・司法書士法
不動産登記
商業登記

1
2
3
4
1
2
3
4
1
2

単元講義名 科　目 配信時期

2026年
7月～8月

本試験分析講義2026年 司法書士試験 全10単元

民法

不動産登記法

商法・会社法

商業登記法

平成15年度～令和6年度(2024年度)までの
過去問解説動画
（法改正により使用できなくなった過去問は除く）

平成15年度～令和6年度(2024年度)までの
過去問解説動画
（法改正により使用できなくなった過去問は除く）

平成18年度～令和6年度(2024年度)までの
過去問解説動画
（法改正により使用できなくなった過去問は除く）

平成15年度～令和6年度(2024年度)までの
過去問解説動画
（法改正により使用できなくなった過去問は除く）

科　目 内　容 配信時期

基本4法過去問解説講義

出題予想論点
総チェック講義

実力診断模擬試験

実力完成統合答練

全国公開模擬試験

民法・不動産登記法1
民法・不動産登記法2
民法・不動産登記法3
民法・不動産登記法4
商法(会社法)・商業登記法1
商法(会社法)・商業登記法2
商法(会社法)・商業登記法3
マイナー科目1
マイナー科目2
実力診断模擬試験
午前の部の科目1
午後の部の科目1
午前の部の科目2
午後の部の科目2
午前の部の科目3
午後の部の科目3
全国公開模擬試験

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17

回数講義名 内　容 配信時期

2026年3月
2027年3月

2026年3月  2027年3月

2026年
4月～6月
2027年
4月～6月

2026年6月  2027年6月

直前期2026・2027年合格目標 全17回

不動産登記
商業登記

科　目 内　容 配信時期

配信中

配信中

合格書式マニュアル解説講義

記述式ハイパートレーニングに掲載されている
問題についての解説動画

不動産登記
商業登記

科　目 内　容 配信時期

配信中

記述式ハイパートレーニング解説講義

択一六法マスター講義
記述式解法マスター講義

157
33

単元数講義名

中級2027年合格目標 全190単元
試
験・仕
事
に
つ
い
て

合
格
体
験
記

ク
レ
ア
ー
ル
に
つ
い
て

※令和6年(2024年)度の問題については、2025年3月下旬配信予定です。

上級マスター講義 択一式編
上級マスター講義 記述式編

77
14

単元数講義名

上級2028年合格目標 全91単元

※2年セーフティ春コースの安心保証プラン（2028年合格目標）に含まれています。
※配信日程・内容は2027年7月下旬頃に別途ご連絡いたします。

2026・2027年合格目標 クレアール司法書士講座

コ
ー
ス
ラ
イ
ン
ナ
ッ
プ

※講義時間は標準速度で視聴した場合の時間となります。

※講義時間は標準速度で視聴した場合の時間となります。

※講義時間は標準速度で視聴した場合の時間となります。

※講義時間は標準速度で視聴した場合の時間となります。

民事訴訟法等　標準1.5ヵ月

民事訴訟法等オリエンテーション
民事手続の全体構造1
民事手続の全体構造2
管轄
訴訟の移送 
当事者、訴訟上の代理人
訴えの種類・手続
処分権主義1
処分権主義2、訴訟要件
二重起訴の禁止
訴えの利益１
訴えの利益２、当事者適格
訴えの客観的併合
訴えの変更、反訴
訴訟の進行
口頭弁論の諸原則、準備
争点及び証拠の整理
口頭弁論の実施
弁論主義1
弁論主義2
自由心証主義、証明責任
証拠調べ手続1
証拠調べ手続2
証拠調べ手続3
事者の意思による訴訟の終了
終局判決による訴訟の終了
既判力
多数当事者訴訟1
多数当事者訴訟2
上訴
簡易裁判所の特則
少額訴訟、手形訴訟
法定審理期間訴訟手続、支払替促
民事執行総則
強制執行綌論1
強制執行綌論2
不動産執行1
不動産執行2
動産執行、債権執行1
債権執行2
非金銭執行、担保権の実行
民事保全法1
民事保全法2

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42

単元数 内容 講義時間 配信時期

2025年
8月17日(日)

供託法・司法書士法　標準0.5ヵ月

供託法・司法書士法オリエンテーション
供託制度1
供託制度2
弁済供託1
弁済供託2
供託の申請手続
供託物払渡手続1
供託物払渡手続2
執行供託1
執行供託2
執行供託3
執行供託4
供託関係の変動、閲覧等
その他の供託
司法善士の登録・業務
業務を行い得ない事件
司法書土法人・懲戒・その他 

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16

単元数 内容 講義時間 配信時期

2025年
5月11日(日)

取締役の変更3
取締役の変更4
取締役の変更5
代表取締役の変更1
代表取締役の変更2
役員等に関するその他の変更1
役員等に関するその他の変更2
募集株式の発行1
募集株式の発行2
募集株式の発行3
新株予約権に関する登記
株式の分割等の登記
支配人の登記
定款変更に係る登記
解散・清算人・継続の登記
特例有限会社に関する登記
組織再編の登記1
組織再編の登記2
書式ひな形トレーニング　商業登記

4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22

単元数 内容 講義時間 配信時期

配信中

不動産登記　標準1ヵ月

記述式の解法手順
所有権保存の登記1
所有権保存の登記2
所有権移転の登記1
所有権移転の登記2
所有権移転の登記3
所有権の登記1
所有権の登記2
所有権の登記3
所有権の登記4
所有権の登記5
所有権の登記6
所有権の登記7
抵当権の登記1
抵当権の登記2
抵当権の登記3
抵当権の登記4
抵当権の登記5
抵当権の登記6
抵当権の登記7
抵当権の登記8、根抵当権の登記1
根抵当権の登記2
根抵当権の登記3
根抵当権の登記4
根抵当権の登記5
仮登記
その他の登記
書式ひな形トレーニング　不動産登記

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28

単元数 内容 講義時間 配信時期

商業登記　標準1ヵ月

記述式の解法手順
取締役の変更1
取締役の変更2

1
2
3

単元数 内容 講義時間 配信時期

※1年スタンダード春コースの安心保証プラン（2027年合格目標）および、2年セーフティ春
コース（2027年合格目標）に含まれています。
※配信日程・内容は2026年7月下旬頃に別途ご連絡いたします。
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